φίλην μὲν αὐτοῦ παλαιότερον θύμα τοῖς Τάνα
καταριπέσθαι τὸν θεόν οὐ φέλετε
Αἴτοι κακοί πάντας εἰσέρχονται μάλιστα αὖτις.

20

Inde thorum Cœi Phœbe descendit, & illi

Iuncta in amore Deo Latonam concipit aliam.

Sic Ouidius etiam libro sexto mutationum;

Quoque modo audetis genitam Titanida Cœo
Latonam preferre mihi?

Homerus autem hymnicus in hymno in Apollinem Latonam Saturni filiam fuisse scribit hoc pasto;

Λατῶνα δέρπει πυράλος κρίπτη.

Inclita Latona, o Saturni filia magni.

Fabulantur hanc compressam fuisse a Ione ob eximiam pulchritudinem, quā 30 cum in utero gestare sensisset luna, illam depulit ē curlo, iussisque Pythoni serpenti ut illam insequeretur. Deinde terra vniuersa iurare coacta est, quod patienti Latonæ locum non concederet, præter Delum insulam: illa enim cum esset instabilis per illud tempus, sub vndis forte delitescebat; que deinde cum tempus patienti Latonæ aduentasset, ut pote non iurata in Latonam, iussa est a Neptuno confistere, & locum parturienti præbere, ut scripsit Lucianus in dialogo Iridis & Neptuni. Hec igitur insula in mari Aegeo cum tunc ad recipiendam Latonam emersisset atque apparueret ex vndis, Delus vocata fuit, quod nomen manifestum & apparet significat. fuit postea in hac insula urbs in planicie ædificata, templumque nobilissimum Apollinis & Latonæ, cui mons Cynthus erat propinquus, & fluvius Iompus nomine non valde magnus, qui per insulam fluenter, ut testatur Strabo libro decimo. sed neque tamen in illa insula claram partum edere potuisset, nisi Iunonem armorum Curetum strepitus obtutisset, cum assidue sollicita esset, & Latonam insequeretur ne alicubi pareret. Complexa igitur palmarum, ut a doloribus solueretur, peperit: cum mos sit parturientium mulierum proxima quæque apprehendere, atq; ita nixæ partus doloribus soluantur. Enixa est igitur Dianam & Apollinem, ut ait in his Orpheus;

ιεραντες πολὺ πρόπλοιο οὐδενα λεγουσα,

2020-01-22

E loue quæ quondam ea ptreus sortita dolores,
De qua sunt Phœbus fumal & Diana creati.

Quamvis Herodotus in Euterpe Dionysi & Isidi, inquit Apollinem & Dianam esse filios, at nutricem fuisse Latonam, ut dictum fuit. Sed ut communiorum sententiam sequamur, recentem natum Apollo sagittis serpentem illum occidit, qui matrem Latonam ad id usque tempus insecutus fuerat, ut scripsit Pindarus in Pythiis. atque cum multa de Latona dicta sint superius, eadem repetere ducimus superuzaneum, quare tot de illa in presenti dicta sufficiant. Nunc autem quid Latonam esse voluerint antiqui perquiramus. 10
Fuerunt qui Latonam matrem fuisse Apollinis tradiderunt, quia suavitas musicæ harmoniz malorum omnium obliuionem inducat, que sunt in hac miserrima & molestiarum plenissima hominum vite. Dicunt Dianam filiam fuisse eiusdem Latone, quia musicæ modo ad lenitatem muliebrem animos mortalium inflectat, modo ad fortitudinem erigit & inflammeret, strenuosq; faciat. Nam memorix proditum est Timotheum musicum ubi in conuiuio musica instrumenta apud Macedonem Alexandrum pulsaret, ita eius regis animum inflammasse, ut ad capienda arma e conuiuio exilierit. Deinde cu ab illa tam acri chordarum tractatione ad leniorem modum deuenisset, iterum accubuit Maccio, ut scriptum reliquit Aristoxenus in libro de Tibicibus. Alii crediderunt Dianam genitam dici a Latona, quoniam venerationis etiam exercitatio plurimum conferat ad deponendas & delendas animi molestias. Hanc inquit Phœbes & Cxi filiam fuisse, qui Cxus e celo natus est, quoniam omnium bonorum pater ac mens diuina omnibus quæ sunt ac vigent suam bonitatem impertit: neque quidquam est boni, quod non à diuina bonitate exaltus proficeretur: omnium igitur malorum obliuio filia est superni luminis. Hæc malorum obliuio cum plena sit spe & pulchritudine de celo adueniente, ab humanis calamitatibus tanquam à ferente, terrore afficitur: veruntamen ope diuina ad partum adiuuatur, ac serpentem denique superat. alii tamen, inter quos fuit Lysimachus Alexandrinus lib. 10. rerum Thebanorum, maluerunt hoc ad mundi procreationem perdici, qui dixerunt sydera & solem vi maxima caloris in superna loca ratum fuisse, ubi primum post chaos rerum informium formæ, ac elementa evituerunt; terra molli adhuc existente, & lutoſa, & instabili sede nubante, cum calor æthereus paulatim conualuisse, ac semina ignea in eam defluxissent. Tunc enim lunam inferiorem locum inter corpora cœlestia occupasse memorant, ut quæ crassiore sit natura. Sic igitur physici Latonam terram esse crediderunt, cui Iuno diu obilitat, ne Phœbus ac Diana nascerentur. at qui Iuno aer est, ut ostendimus, qui humidus supra modum grauisque existens erat impedimento, quo minus duo lumina viderentur ob densitatem, 20 quasi ne nascerentur. Sed vis Neptuni denique concessit, ut terra, quæ prius sub aqua latebat, siccaretur, quæ exiccatæ & apparente ex aquis Latona perire: nam cessaeribus nebulis hæc duo lumina continuo apparuerunt. Quod vero Apollo serpentem, qui matrem insecatabatur, sagittis consecerit, ita Stoicus Antipater interpretatus est: terræ humidæ & recentes adhuc exhalatio cum esset frequens volubili impetu sursum ferebatur; et cum non apte posset ob copiam digeri, rufus ferebatur deorsum, omniaq; putredine corruptebantur. At illa putredo, cum fiat omnis putredo per calorem non sine 30